caput

caput & signifer dedecoris impatientia, prope cerebro motus, sarcien-
 dae famae vulgavit apologicum, opus styli sublimis, sed insulis con-
 fertum purgationibus, quo scribi nihil poterat in Manuelem Diaz in-
 iuriosius, sed maluit tacitus hæc pati Manuël quam viuis reprehen-
 sione, Siuzaio omnes concitare; ipsos quin etiam a quibus in tantum
 contactus fuerat discrimen vitæ comiter, & honorifice obseruando,
 sibi amicitia deuinxit vel amicitiae simulatione, qua, rerum nostrarum
 ignorantia errorem excusabant, multoque plurimum conciliasset sibi be-
 neuolentiam, nisi ex primoribus Mandarinis didicisset prætare ad no-
 stram, & Christianæ legis existimationem Siuzaio habere aduersarios
 quam amicos, sed eisdem tantæ auctores perfidiæ impios tam claris
 Deus & acerbis persecutus est plagis vt circumferretur vrbe rota, cœ-
 li Dominum illatas Ministris suis iniurias vlisci. Duo siquidem illi quo-
 rum vnus de stirpe regia, instigatores Siuzaio, breui extincti sunt;
 duo item ex tribus lycophantis declamatoribus mortui, qui modis om-
 nibus verabant legem Dei cœli tradi popello & proleteris, ille denique
 Literatus qui Siuzaio in Patres calumniæ libello supplici concin-
 nandæ præcipuum operam dederat, prope Mendicus ex diuite factus est,
 & toto quo contra infosites abusus erat ingenio eguit, vt victum sibi in
 diem quæretet, Dei beneficium fuit ne prius Riccium hi casus affice-
 rent, quam secundus illorum exitus ad secundos accedens rei Christianæ
 in aula progressus, labores ipsius vbertim solaretur. Paucis enim
 Pechino Leucis P. Iacobus Pantoia, & F. Antonius Leitanus Sinensis,
 duobus in pagis, duabus Ecclesiis initia dedere, quæ prouentu quidem,
 non statim creuere nisi parco; postmodum verò indigenæ Ethnici, Neo-
 phytorum probitate, & inexpectatis nouæ vitæ exemplis expugnati,
 misere supplices ad Riccium literas vt legis Doctorem ab eo acciperent,
 cuius obseruatio efficiebat sanctos. Eo Galpar Ferreira & F. Antonius
 Leitanus se conferunt cum pueris tribus scite exercitis ad docendæ fi-
 dei rudimenta; profectis iis, & ad omnium Sanctorum iam accedenti-
 bus (nam vni pagorum a Sanctis omnibus; alteri à S. Clemente nomen
 inuiderant quod iis anni diebus illuc deuenissent) en tibi obuiam turba
 ingens ductore Christiano, volens Patrem apud se audire, & amica vi-
 misticque precibus in pagum suum desistere; promissum illis quod
 essent, mox vt oppidanis omnium Sanctorum quod promiserat
 exsoluisset; iamque iidem oppidani turmatim processerant, viri, pueri,
 quod mirum, anus, vt eum deducerent, voluntate nunc vero Deo, si-
 mulachris antea mancipati, ex quibus ingentem acervum struxerant
 quem igni subiecto coram Saluatoris imagine concremarent; grandæ-
 uas anus Ferreira; viros Antonius; pueri iuuenes instituebant, & puel-
 las quibus domo exire non licebat; distributi sunt familiis singulis li-
 belli Doctrinæ Christianæ quæ tantâ animi applicatione commenda-
 batur memoriæ, sermonibus terebatur, & recitabatur à pueris, vt eam
 Ethnici discerent vel inuiti, horum tamen vix vllus in sua hæsisset cæ-
 citate,